زمان نگارش تاریخ برهان متأثر به دوره‌ای برمی‌گردد که طباطبا به دربار نظام‌شاهیان نقل مکان کرد، که در مجاورت دربار قطب‌شاهیان بود، و به خدمت برهان نظام‌شاه دوم درآمد که سفارش این کتاب تاریخی را به او داد.<sup>۳</sup> نامی که او برای این کتاب انتخاب کرد، یعنی تاریخ برهان متأثر، نشان قدردانی و سپاس‌گزاری طباطبا از برهان نظام‌شاه دوم بود. ارزش عددی نام برهان نظام‌شاه بر اساس حروف ابجد معادل سال ۱۰۰۰ق (۱۵۹۲م) است، یعنی همان زمانی که قطب‌شاهیان شهر حیدرآباد را بنا نهادند و آن را تا حدی همچون شهر اصفهان، پایتخت پادشاهان ایران، طراحی کردند.<sup>۴</sup> طباطبا نیز سال ۱۵۹۲م را زمان آغاز نگارش کتاب تاریخی‌اش اعلام کرده است. او تاریخ برهان متأثر را به سه دوره زمانی تقسیم می‌کند که عبارت‌اند از ۱.

بعد از مرگ مرتضی نظام‌شاه، اوضاع سیاسی به‌گونه‌ای شد که بار دیگر آتش دشمنی رایج با آفاقی‌ها برافروخته شد که نخبگان‌شان در زمان حکومت شاه فقید از اعضای بانفوذ سلسله‌مراتب حکومتی بودند. آفاقی‌ها را از شهر بیرون کردند، به طناب دار آویختند، آواره‌شان کردند و از احمدنگر به بیجاپور تبعید کردند. در نتیجه این مصیبت، فرشته نیز به بیجاپور آمد و در سال ۱۵۹۰م/اواخر ربیع‌الاول ۹۹۸ق، اندکی پس از ورودش به قلمرو عادل‌شاهیان، به خدمت ابراهیم عادل‌شاه دوم درآمد و تاریخ‌نویس و منشی دربار او شد. فرشته آن‌قدر صداقت و ذکاوت داشت که توانست مسئولیت مذاکرات دیپلماتیک حامی جدیدش را با رقیبان‌ش، یعنی پادشاهان نظام‌شاهی احمدنگر، بر عهده گیرد و از منافع او دفاع کند.

کشف المحجوب یگانه اثری است که از هجویری باقی مانده است، اما او آثار دیگری نیز به رشتهٔ تحریر درآورده بود که از جملهٔ آنها می‌توان به دیوان شعر او و رساله‌هایی که در زمینهٔ تصوف و وحدت الهی نوشته است اشاره کرد.

<sup>۱۵</sup>Shah Khusro Hussaini, *Sayyid Muhammad al-Husayni-i Gisudaraz (721/1321—825/1422): On Sufism* (Delli: Idarah-i Adabiyat-i Delli, 2009), 122.

<sup>۱۶</sup>اعضای فرقهٔ سهروردی از شاگردان و پیروان شهاب‌الدین ابوحفص عمر سهروردی بودند. در خصوص عدم علاقهٔ اعضای این فرقه به سماع اتفاق نظر وجود دارد، هرچند که گاه بعضی خلاف این نظر را دارند.

هاشمی در هر دو منبع در معرفی شرح میران جی بر تمهیدات اشتباه جالبی می‌کند و تمهیدات عین‌القضات را به احمد غزالی نسبت می‌دهد.<sup>۳۳</sup> این موضوع نشانه‌ای است که تا زمان معاصر نیز در فرهنگ ادبی دکن ارتباط نزدیکی بین عین‌القضات و احمد غزالی وجود دارد و این به علت دستاوردهای گیسودراز است. این نکته را نیز باید اضافه کرد که حدود سال ۱۶۲۷م/۱۰۳۶ق، عارف گمنامی از اهالی تهنیسر در شمال هند شرح مختصر دیگری بر تمهیدات نوشت. نویسنده این شرح خود را الله‌نور، از پیروان نظام‌الدین عمری (م. ۱۶۲۶ یا ۱۶۲۷م) معرفی می‌کند. این شرح، که بحرالحقائق نام دارد، به پنج فصل اول کتاب تمهیدات می‌پردازد.<sup>۳۴</sup>